M. TULLĪ CICERŌNIS

LÆLIUS

VEL

DĒ AMĪCITIĀ

NICOLAS LAKSHMANAN

ĒDIDIT

novā significantissimā interpūnctiōne

longisque vocālibus notātis

atque titulīs adjūnctīs

WWW.LETTRESCLASSIQUES.FR

M. TULLĪ CICERŌNIS

LÆLIUS

VEL

DĒ AMĪCITIĀ

PRÆFATIŌ AD ATTICUM¹—
QUŌ MODŌ DĒ AMĪCITIĀ DISSERTŪRUS SIT

[¹] Q. Mūcius augur² multa narrāre dē C. Læliō³, socerō suō, memoriter et jūcundē solēbat ; nec dubitāre illum, in omnī sermōne, appellāre sapientem. Ego autem, ā patre ita eram dēductus ad Scævolam, sūmptā virīlī togā, ut, quoad possem et licēret, ā senis latere numquam discēderem. Itaque multa ab eō prūdentē disputāta, multa etiam breviter et commodē dicta memoriæ mandābam ; fierīque studēbam, ejus prūdentīā, doctior.

Quō mortuō, mē ad pontificem Scævolam⁴ contulī — quem ūnum nostræ cīvitātis, et ingeniō et jūstitiā, præstantissimum audeō dīcere. Sed dē hōc aliās ; nunc redeō ad augurem.

*Sē ā duobus
Scævolīs
ēducātum
esse*

-
1. **Tītus Pomponius « Atticus »** (110-32) [Atticus] : en 85, alors que l'affrontement entre Marius et Sylla battait son plein, il se réfugia à Athènes ; à son retour à Rome, il se tint à l'écart des querelles et se ménagea tous les partis ; se maria en 56 et sa fille devint la femme d'Agrippa, le ministre d'Auguste. Historien dont il nous reste une *Vie de Cornélius Népos*, l'ami fidèle de Cicéron fut l'éditeur de ses lettres.
 2. **Quīntus Mūcius Scævola « Augur »** (v. 170-87) : consul en 117 ; juriste éminent.
 3. **Gāius Lælius « Sapiēns »** [Lélius] : en 151, tribun de la plèbe, il retira son projet de réforme agraire devant l'opposition du Sénat ; légat de Scipion Émilien durant la troisième guerre punique (149-146) ; consul en 140 ; s'opposa aux Gracques — en 131, s'opposa à la loi proposée par *Papīrius Carbō* qui autorisait un second mandat aux tribuns.

[2] Cum sæpe multa, tum meminī domī in hēmicycliō sedentem, ut solēbat, cum et ego essem ūnā, et paucī admodum familiārēs, in eum sermōnem illum incidere quī tum forte multīs erat in ōre. Meministī enim profectō, Attice — et eō magis, quod P. Sulpiciō¹ ūtēbāre multum, cum is, tribūnus plēbis, capitālī odiō ā Q. Pompēiō, quī tum erat cōsul, dissidēret, quōcum conjūctissimē et amantissimē vīxerat — quanta esset hominum vel admīrātiō vel querella.

*Illum olim
locutum esse
de duobus
amicissimis*

[3] Itaque tum Scævola, cum in eam ipsam mentiōnem incidisset, exposuit nōbīs sermōnem Læli dē amīcitiā, habitum ab illō sēcum et cum alterō generō, C. Fanniō² Mārcī filiō, paucīs diēbus post mortem Africānī³. Ejus disputātiōnis sentiētiās memoriæ mandāvī, quās hōc librō exposuī, arbītrātū meō —